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BİLECİK ve TOZMAN MEVLEviHANESİ'NİN 
GÜNÜMÜZDEKi DURUMU 

Nizantettin ARSLAN* 

ÖZET 

Bilecik (Ertuğrul), Hanıldiye Mevlevihanesi 1912-1917 yıllan arasında faaliyet 
göstermiş bir zaviyedir. Balkanlar'ın Osmanlı Devleti'nin elinden çıkmasından sonra 
Yunanistan'daki Yenişehir Fener Mevlevih.anesi'nin enkazı satılarak, Bursa Yenişehir'de 
bir Mevlevihane inşaatına başlanmışb.r. Ancak yeterli tahsisat sağlanamayınca, inşaat 
satılarak Bilecik (Ertuğrul) Sancağı merkezinde ''Haınidiye Mevlevlh.anesi" adıyla 

yeniden inşa edilmiştir. iık ve son pasinişini Bahaeddin Dede'dir. Mevlevihane 1917 
yılında geçirdiği yangın sonucu yeniden ihya edilememiştir. Günümüzde 
Mevlevihane' den hiçbir iz bulunmadığı gibi yeri dahi bilinmemektedir. 

Bilecik'teki ikinci Mevlevihane Tozman Mevlevihanesi' dir. Bilecik İli İnhisar Kazası 
Tozman Köyünde bulunmaktadır. Derviş ~ed taranndan kurulmuştur. Ne zaman 
kurulduğu ve kimlerin şeyhlik yaptığı bilinm.emektedir. Ancak 19.yy son çeyreğinde 
köyde açılan medreseyle ayru mekanda faaliyet gösterdiği ve şeyhinin de Hafız Mustafa 
Efendi olduğu bilinmektedir. Mevlevihane binası değişik yıllarda tamiratlar geçirerek ve 
değişik amaçlar için kullarularak giinünıüze kadar gelmiştir. Günümüzde boş 

vaziyettedir. 

Anahtar kelimeler: Bilecik, Hanıldiye, mevlevihane, Bahaeddin Dede, Tozman 

* Araşhrınao 1 Yazar 1 nizamettin2626@holmail.com 
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THE PRESENT STATE OF BILECIK 

AND TOZMAN MAWLAWIKHANAS 

ABS 'IRA CI' 

Nizarnettin ARSLAN 

Bilecik (Ertughrul) Hamidiya Mawlawikhana was a takka/zawiya that existed 
between the years 1912-1917. After Ottomans lost control of the Balkans, the remains of 
the Yenishehir Fenar Mawlawikhanasi in Greece was sold, and with the money received 
from the sale, the foundation of a mawlawikhana was laid in Bursa Yenisheh.i.r. Due to the 
lack of funding, the construction was never completed. The unfinished building was sold 
to generate funds to build another mawlawikhana in Bilecik (Ertuğrul) Province center. 
The mawlawlkhana was named Hamidiye Mawlawlkhanasi. The first and the last 
postnishin was Bahaeddin Dede. The building was destroyed in a fire in 1917 and never 
revived. There are no remains of the place; nor is any information available about its 

location. 
The second mawlawikhana in Bilecik is Tozman Mawlawlkhanasi. It is located in the 

Tozman Village of Inhisar County in Bilecik Province. lt was established by Darwish 
Ahmed. The year of commencement and the sheikhs who served at the takka are not 
known. However, in the last quarter of the 18th century, it shared a place with a madrasa 
in the same Iocality, and one of i ts sheikhs w as Hafiz Mustafa Effendi. The mawlawikhana 
building was renovated and used for various purposes throughout the years. At the 
present, the building is abandoned. 

Key words: Bilecik, Hamidiya, mawlawlkhana, Bahaeddin Dede, Tozman 

BİLECİK MEVLEviHANESİ 
Bilecik Mevlevihanesi hakkında daha önce bir çalışmamızı 

olduğundan burada kısaca tarihçesi verilip, dergahtan günümüze neler 
kalmış onlann izlerini sürmeye çalışacağız. 

Osmanlı Devletinin Balkanlarda yerleşmesiyl~ birlikte, bu toprakların 
İslamlaştınlması için çeşitli sosyal ve kültürel yapıların yanı sıra, çok sayıda 
tekke ve zaviyeler inşa edildiği bilinmektedir. Osmanlı Devleti küçüldükçe 
devlet sınırları dışında kalan tekkeler abl duruma düşüp önemli bir kısmı 
kapandı. Osmanlı Devletinin 1912 yılında Balkanlar' dan çekilmesinin 
ardından bu tekkelerin yok olması daha da hızlandı. Konumuz olan Bilecik 

1 Hasan Hüseyin Adalıoğlu-Nizamettin Arslan, Bilecik Mevlevihanesi, Akademik İncelemeler 
Dergisi aournal of Acadeınic Inquiries) Cilt/Volume: 8, Sayı/Number:l, Yıl/Year: 2013 
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Mevlevihanesi de devletin suurlan dışında kalan, Yenişehir 1 Yunanistan 1 
Larissa Fener MevlevlhanesiJ:Un yerine, Bilecik'te inşa edilmiş bir zaviyedir. 

Yenişehir Mevlevlhanesi şeyhi Bahaeddin Dede, Sadaret Makamına 
gönderdiği 19 Teşrinisaru 1309/1 Aralık 1893 tarihli telgrafda; Yenişehir 
Fener Mevlevlhanesi'nin satılınası ve buradan elde edilecek gelirin ve aynca 

· buraya tahsis edilmiş olan üç yüz kuruş taamiyenin kendisine ödenmesine, 
gönderilecek bu meblağ ile harap durumdaki başka bir dergahın tamir 
edilmesine izin verilmesini istemektedir2• Bu başvuru üzerine Sadaret 
Makamuun emri ve izniyle Mevlevlhane enkazı sablarak, Bursa 
Yenişehir'de padişahın ismi ile yeni bir Mevlevlhane inşa edilmesine karar 
verilınişfir3. Fakat gerekli olan bedelin hazinece karşılanamaması nedeniyle 
Yenişehir'deki inşaat tamamlanamamıştrr. 

Bahaeddin Dede Evkaf Nezareti.'ne gönderdiği yeni bir dilekçe ile Bursa 
Yenişehir'de yarım kalan inşaabn sablarak, Ertuğrul Sancağı İdare 
Merkezi'nde padişahın (Hamidiye) ismiyle yeni bir Mevlevlhane inşası için 
izin verilmesini istemiştir. Bahaeddin Dede'nin Ertuğrul Sancağı 

merkezinde böyle bir Mevlevihane inşasının yapılmasuu talep etmesinin 
nedeni, muhtemelen burada başka bir dergahın olmayışı4, yapım 

masraflannın az olacağı düşüncesinin yanında Sancak İdare Merkezi'nin bu 
konudalq talepleri de etkili olmuştur. 

7 Recep 1318/31 Ekiin 1900 tarihinde, Bahaeddin Dede'nin arzuhali 
üzerine Bilecik'te yeni bir Mevlevlhane inşasına resmen karar verilmişfirS. 
Bu karar üzerine Evkaf Nezareti.nin yaptığı teknik çalışmaların ardından6 
Mevlevihanenin inşaatı başlamış ancak dergahın faaliyete geçmesi uzun 
zaman almıştrr. Hatta Bahaeddin Dede'nin zaman zaman Konya Çelebilik 
Makamı ile yaptığı yazışmalarda, sürekli eksiklikleri dile getirmesinden 
dergahın tam teşek.küllü olarak faaliyete geçemediği anlaşılmaktadır7• 

2 BOA Y .PRI<.MŞ, Dosya 5{13 

3 BOA BEO. Dosya 1028m042-1. 
4 O tarihte Bilecik'te yalruzca bir Uşşlli Dergaru bulunı:rıakta ve şey hi Haa Haydar Efendidir. 
Bkz. Hüdavendigar Salnamesi, Matbaay-ı Vilayet, İstanbul 1324, s. 348.- Sefine-i Evliya, C.4, 
s.480, Hazırlayan Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz, Ki tabevi yay, İst2006. Biz Bilecik Mevlevihanesi
nin yeri konusunda, Bilecik'in eski yerleşim yerlerinde araştırma yaparken bahsettiğimiz 
Uşşaki dergiihının yerini tespit ettik. Şeyh Haydar Efendinin kabri sağlam bir vaziyette durur
ken diğer ka birler harap olmuş vaziyette. Bize lutfeden Allah'a hamdolsun. 

5 BOA İ. EV. Dosya 22/2. 

6 VGM. EV.MH.TİK. 00094/27- VGM. EV.MH. TİK.00094/83. 
7I<MMA 236/19, 54, I<MMA 239/18, 19, 21 

· . . · Günü ll) üzde Yurt İçi Mevlevihanelerinin Durum ve Konumlan - Bildiriler-Sunular 



196 Nizarnettin ARSLAN 

Eksiklerine rağmen faaliyetlerini yürütmeye çalışan Bilecik Mevlevihanesi, 
1917 yılında yangın geçirmiş ve harap duruma gelmiştir. Zaten tahsisat 
yokluğundan tam olarak faaliyete geçemeyen dergah, bu yangından sonra 
tekrar ihya edilemeyince, Bahaeddin Dede İstanbul Bahariye 
Mevlevihanesine, vekaieten şeyh olarak atanmışbr8• 

Mevlevihanenin bundan sonraki faaliyetleri ile binasuun nerede 
olduğunu bilmiyoruz. 

Resim 1- Bilecik Mevlevihanesi Genel Görünümü 

İhti.falci Mehmet Ziya, ''Dersaadet'ten Konya'ya" isimli eserinde 
İstanbul' dan Konya'ya giderken, Bilecik' e uğradığını, bu esnada burada 
yeni bir Mevlevihane inşa edildiğini söylemekle beraber yeri hakkında bilgi 
vermez9• 

6 Eylül 1922' de Yunanlılar Bilecik şehrini terk ederken tamamen 
yakarlar. Bugünkü Bilecik, eski yerleşim yerinin tamamen tahrip olması 
nedeniyle daha kuzeydeki bir arazide kurulmuştur. 

8 Müntehebat-ı Falui, M.Akkuş-A.İslamoğlu-A.Adak, Mevlana Kültür ve Sanat Vakb, Ankara 
2010, s.19 

9 Mehmet Ziya (İhtifalci), Dersaadet'ten Konya'ya Seyahat, Vatan Matbaası, İstanbul 1328, 
s.l25. 

· Günümüzde Yurt İçi Mev!evihanelerinin Durum ve Konumları - Bildiriler-Sunular 
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Resim 2- Bilecik Mevlevihanesi Genel Görünümü 

Eski yerleşim yeri ise, vadide terk edilmiş, harap camileriyle hüzünlü 
bir gö~~ arz eder. 

Resim 3- Bilecik Mevlevihanesi Genel Görünümü 

. : . • -Günümüzde Yurt. İçi Mevlevihaneleri!_ıin Durum ve Konumlan-Bildiriler-Sunular 
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Muhtemelen Mevlevihane bu terk edilmiş eski yerleşim yerinde 
olmalıdır. 

Yapbğımız araşbrmalar sonucunda Bilecik'te Mevleviliğe ait bir mezar 
taşının dışında hiçbir ize rastlayamadık. 

Resim 4- Mevlevi Mezartaşı 

Şeyh Edebali türbesi haziresinde bulunan ve yuvarlak sütun şeklinde 
olan mezar taşının üzerindeki kabartma sikkeden Mevlevi mezar taşı 
olduğu anlaşılıyor. 1307 (1890) tarihli mezar taşı Sadık Bey isimli bir 
Mevleviye ait bulunuyorıo. Mevlevihanenin yeri ve yandıktan sonra yerine 
ne yapıldığı konusunda gerek kaynaklarda gerek Bilecik halkı arasında 

10 Hüve'l-baki 

Gaynlık rahmet oldı emr-i yezdarun Sadık Bey 
Bulub ai.i makanu şimeli sen hükema şimeli o ldı 
D efin-i hal attar na vi bimeşk-i teselli asa yı rahmandır 
Arun rtlh-u revaru enbiya-i ervalun labud karın oldı 
Okusun fatiha biri bu merkad sahibi üzere 
Olur cennat-i nd van anın ıılhuda şad oldı. 
El-fatiha 
Sene 1308/1890 

. . Günümüzde Yurt İçi Mevlevihanelertnin Durum ve Konumlan-Bildiriler-Sunular 
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yaptığımız ve halen yapmakta olduğumuz araşb.rmalarda henüz bir bilgiye 
ulaşamadık. 

TOZMAN MEVLEviHANESİ 
Bilecik'te bir diğer Mevleviliane Tozman Mevlevlhanesidir. Tozman, 

. Bilecik İli İnhisar Kazası'na bağlı bir köydür. 

Resim 5- Tozman Giriş Tabelası 

Resim 6- Tozman Köyü 

·. : · Güiiürrı~ide '(urt jçi ~evlevJhaiıelerinin Durum '\1~ ~onumlan·- Bi[diriler~~u~iı)aı: "> •• < . 
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Bilecik'e 70, İnhisar'a 14, Eskişehir'e 50 km. uzaklıktadır. Köyün 
kuruluşunun Osman Bey zamaruna kadar dayandığı söylenir. 350 kişi 
nüfusu olan köyün iklimi Marmara iklimi etki alaru içerisindedir. Geçim 
kaynağı; kiraz, ipekböcekçiliği, bağalık ve hayvanalıkt:ır. Elektrik, telefon, 
içme suyu şebekesinin bulunduğu köyde bir Sağlık ocağı da hizmet 
vermektedir. Ulaşınu sağlayan yol asfalt olup, eğitim taşımalı sistemle 
yapılmaJ.<tadır. 

Kuruluşu ve Barusi 
Zaviye konumunda olan Tozman Mevlevihanesi'nin ne zaman 

kurulduğu bilinmemektedir. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Vakıflar Genel 
Müdürlüğü ve Konya Mevlana Müzesi arşivlerinde yaptığımız 

araştırmalarda zaviye hakkında hiçbir belgeye rastlayamadık. Ancak 
Mevlana Müzesinde ve bazı kaynaklarda 11 bulunan ve Dünya 
Mevlevihanelerinin yerini gösteren haritada, ve Gölpınarlı'nın 

"Mevlana' dan sonra Mevlevilik" isimli eserinde Tozman ismi geçmektedir12• 

Bu nedenle biz daha çok köylülerle yapb.ğımız görüşmelerden yola_ çıkarak 
dergahın kuruluşunu, yerini, faaliyetlerini ve bugünkü durumunu tespit 
etmeye çalışacağız. 

Resim 7- Tozman Mevlevihanesi Harita 

11 Naci Bakıro, Mevlevi Mezartaşlan, Rumi yay,İst,s.U8 

l2 A.Gölpmarlı, Mevlana' dan sonra Mevlevilik, İnkilap yay, İst.2006, s.228 

·. · ·. - Günümüzde Yurt İçi Mevlevihaneleriıiin Durum·.ve Kımumlan - Bildiriler-Sunular · 



Bilecik ve Tozman Mevlevihanesi'nin Günümüzeki Durumu 201 

Hüsamedd.in Çelebi Hazretleri ile başlayıp Sultan Veled Hazretleri ve 
illu Arif Çelebi Hazretleri zamanında ve sonraki devrelerde muhtelif 
yerlerde kurulan tekkeleri bizzat Mevlevi halifelerinin kurduğu 

bilinmektedir. Bunlar yaptıklan seyahatlerle kendilerini ve yollarını halka 
tanıb.p bildiriyorlar. Dolayısıyla uğradıklan veya yerleştikleri şehir, kasaoa 
ve köylerde birer Mevlevi dergaru açmaktaydılar13• Sultan Divane Mehmed 
Dede'nin yapb.ğı seyahatlerde uğradığı her yerde bir Mevlevi dergaru açb.ğı 
tarihi kaynaklar la sabit ve herkes tarafından bilinen bir gerçektiri4. 

Tozman zaviyesi, de seyyah bir derviş olan Derviş Ahmed isimli bir zat
ı şerif tarafından kurulmuştur. Zaviyenin kuruluşu gibi Derviş Ahmed 
hakkında da hiçbir bilgimiz yok. Köy halkırun anhitb.ğına göre; Derviş 
Ahmed Dede Konya' dan çıkarak Anadolu'yu dolaşırken, yolu Tozman' a 
düşmüş. Bu köyün halkını samimi, dinine bağlı ve misafirperver görüp, 
sevince seyahat de burada son bulmuş. Kurduğu Mevlevi dergarunda 
Tozman ve civar köylerden gelen talipleri irşad etmiş, gönül ehline aşk 
sunmuştur. Ömrünün sonuna kadar burada yaşanuş, vefat ettiğinde de 
buraya defnedilmiştir1s. Kabri köyün doğusundaki derenin kenanndadır. 

Resim 8- Derviş Ahmed'in Kabri 

13 Ab dülbaki Gölpınarlı, Mevlana' dan sonr~ Mevlevilik, İnkiHip yay İst.2006, s.228 

14 Yusuf llgar, Karahisar-ı Sah.ib Sultan Divaru Mevlevihanesi ve Mevlevi Meşhurlan, Afyon
karahisar Belediyesi yay, Afyonkarahisar 2008, s.122. 

lS Tozman Köy Muhtan Faruk Ertoğrul ve Halil Sert ile 26.09.2013 tarihinde yapılan mülakat. 
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30 yıl öncesine kadar kabri şerili ve yazılı orijinal mezar taşı mevcut 
iken, sonradan kaybolmuş. Muhtemelen de çalı..runış olmalıdır. Etrafında 
bulunan taşların zamanla dağılması sonucu, açık bir alan haline gelen kabrin 
etrafı 2003 yılında taş duvarla çevrilmiş. Üzerine de Derviş Ahmed yazılı 
yeni mermer mezar taşı konulmuşı6. 

Resim 9- Derviş Alımed'in Mezar taşı 

Resim 10- Dergahın Yeri 

Dergabın Yeri- Faaliyetleri 
Tozman dergahının ilk kurulduğu yerin Derviş Ahmed'in kabrinin 

bulunduğu çevrede olduğunu tahmin ediyoruz. Derviş Ahmed Dede' den 

16 Kabrin etrafına duvar çeviren İsmail Dülger ile 15.08.2009 tarihinde yapılan mülakat. 
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sonra dergahın durumu ve kimlerin şeyh olduğu hakkında herhangi bir 
hüküm yürütmek oldukça .zor. Ancak 1870-71 yıllarında caminin hitabet 
görevi kendisine tevcih edilen Hafız Mustafa Efendi17 Eskişehir 

Mevlev1h.anesinde çile çıkanp Hasan Hüsnü Dede' den icazet alarak Tozman 
dergah.ına şeyh olmuştur ıs. Cami-i şerif için kurduğu vakıfla, ücra bir köşede 
küçük bir zaviye olması hasebiyle dergahın ihtiyaçlannı da 
karşılandığından olsa gerek arşivlerde herhangi bir yazışmaya 

rastlayamıyoruz. Hafız Mustafa Efendinin 12 Şaban 1330/27 Temmuz 1912 
tarihinde vefatıyla cami hitabet görevi oğlu Mehmed Efendiye verilmiştir19• 

Kayıtlarda Tozman Medresesi müderrisi olarak belirtilen Mehmed Efendi20 
aynı kişi olsa gerek. Bu bilgilerin ışığında şunu söyleyebiliriz: Mehmed 
Efendi 1912 yılından itibaren hem imamlık hem şeyhlik hem de müderrislik 
görevini yürütüyordu. 

Yine köylülerle yaptığınuz görüşmelerden yola çıkarak dergahın Hafız 
Mustafa Efendi zamanında köyde bulunan medrese21 ile beraber aynı 
mekanda faaliyet yürüttüğünü söyleyebiliriz. Köy kasaba ve şehirlerde hem 
medrese hem dergahın aynı mekanda faaliyet yürüttüğünün bir hayli örneği 
vardır22• 

Tozman medresesinin ilk kurulduğu yer günümüzde boş arsa 
durumundadır. 

Köy camisinin yanına yeni medrese binası yapılınca burası boş kalmış 
ve zamanla harap olmuştur. İki katlı ve ahşap olan bina23 yıkık ve harap 
durumda iken enkazı birkaç yıl önce kaldınlıruştır. Enkaz kaldırma işinde 
çalışan İbrahim Özmen, bazı taş ve ağaç parçaaklarında süs ve Kur' an yazısı 
gibi yazılar olduğunu (muhtemelen hat) ancak bunların tamamen harap ve 

17 VGM Arşivi Defter 192, sayfa 62, sıra 265 

18 M. Celal Duru, Tarihi Simalardan Mevlevi, Kader Basımevi, İst.1952, s.164 

19 VGM arşivi Deft.192, sayf.62, sıra 265 
20 Maarif Salnarnesi, sayfa 1296-97, Matbaa-i Amire İst.1324. 
21 Tozman Medresesi: Köy ahalisi tarafından inşa edilmiştir. Medresesinin U talebesi vardır ve 
müderrisi Mehmed Efendi' dir. Salname-i Maarif, Matbaa-i Amire İst.1324, s.U96-97. 

22 Eskişehir Sivrihisar kazasında İrfaniye medresesi ayru zamanda bir Nakşibendi dergah.ıydı. 
Osman Aiif Efendi müderrisliğinin yaru sıra şeyhlik görevini de yürütmekteydi. O.Keskin, Bü
tün Yönleriyle Sivrihisar, Bayrak Matbaası İst.2001, s.313- Kahire Şeyhfiniyye Medresesi bün
yesinde cami, tekke ve medreseyi barındınyordu. Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasav
vuf (XVD yy), Osmanlı Araştırmalan Vakb yay, İst.2001, s.190. 

23 Cennet Çay Hanımefendi ile 26.09.2013 tarihinde yapılan mülakat. 

_:_:~;:;;:.:.:: G~l!ijrı:ıüzde Yurt İçi MevlevihaneJ§rinin ou·rum ve Kol)um[an : Bililirilef~sunular · . . . . 
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çok küçük parçacıklar olduğundan saklamayı düşünmediklerini söyledi24• 

Resim 10- Dergah ve Medresenin Eski Yeri 

Dergah ve medrese, faaliyetlerini ca.ntinin yarunda yapılan yeııi binada 
sürdürür25. 

Resim ll- Yeni Dergah ve Medrese Binası 

24 İbrahim Özmen'le 26.09.2013 tarihinde yapılan mülakat. 

25 Halil Sert ile 26.09.2013 tarihinde yapılan mülakat. 
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Resim 12- Yeni Dergah ve Medrese Binası 

Kendileriyle görüştüğümüz yaşlı köylüler, baba ve dedelerinden 
nakille, haftanın belirli günlerinde burada zikir ve sohbet meclislerinin 
kurulduğunu belirttiler. 1925 yılında çıkarılan Tekke ve Zaviyelerin 
kapatılması ile ilgili kanun yürürlüğe girince Tozman Mevlevi zaviyesi 
iıkokul olarak hizmete devam eder. ilkokul, 1938 yılında yeni yapılan binaya 
taşıronca uzun süre boş vaziyette bekler. Bu süre zarfında harap hale gelir. 
1960'lı yılların başında yenilenerek "Hal" binası olarak kullanılır. Köyün 
yamaç üzerinde kurulu olmasından dolayı, yağışlı havalarda yukarıdan 
gelenselin kontrol albna alınması için 1987-88 yıllarında inşa edilen kanal 
Hal önünden geçince yük indirip bindirme zorlaşnuş. 

tl.\ ·i"~ ' 
ı ' 
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Resim 13- Yeni Dergah ve Medrese Binası Genel Görünümü 
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Bu nedenle yeni Hal binası yapılıruş ve burası boşaltılıruş. Ardından bir 
süre kahvehane olarak kullanılıruş. Günümüzde boş bir vaziyettedir. 

Resim 14- Dergah İçi 

Tozman Mevlevihanesi hakkında araşb.rmalanmız esnasında Söğüd' de 
Ertuğrul Gazi türbesinde asılı bir fotoğrafla karşılaştık 1311/1895 yılına ait 
Ertuğrul Gaziyi anma törenlerinde çekilenfotoğraftabir Dede Efendi ve dört 

1895 (1311) yılmda ErtııAruJ gaıi)'i. lqıluca .ziyırct ıcdaı kmkeçili Ylır1lldcriııin 
tı1ıbe ııvlusımıb pfilı pfM uıiAfirlcıfıc tıiılilttıc~ gtirilJıtilsQ 

Resim 13- Tozman Mevlevileri 

~.~f<:tt: ~:·,; Güp_üm,üz(le _"(!-!rt İçi Me_vlev!haneıe-rinin· oiırun:ı.ve Konumlan- Bildiril.er-Sünular ·~ , .... · · 
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Halkın arasında ayakta dikilir vaziyetteki dervişlerin ikisi ney 
üflemekteler. Fotoğrafın çekildiği tarihte Bilecik Mevlevihanesi henüz 
kurulmamıştır. Büyük olasılıkla fotoğraftaki dervişler Tozman zaviyesinin 
şeyhive dervişleridir. 

Sonuç olarak, Bilecik Mevlevihanesi, 1912 yılında kurulup yangın 
geçirdiği 1917 yılına kadar faaliyette bulunmuştur. Günümüzde Şeyh 
EdebaJ.i Hazretlerinin türbesinin bulunduğu haziredeki Sadık Bey isimli 
Mevlevi mezar taşından başka Bilecik'te Mevlevilikten hiçbir iz yoktur. 
Mevlevihane'nin kurulduğu mekfuı.ı tespit için yaptığımız alan 
çalışmalarında bir sonuca ulaşamadık. Tozman Mevlevihanesi ise; 
kurulduğu günden dergahların sedeline dair kanunun yürürlüğe girdiği 
1925 yılına kadar faaliyette bulunmuştur. Sonrasında ilkokul, hal binası ve 
kahvehane olarak .kullanılan ve günümüzde boş vaziyette olan dergah 
binası ve dergahın kurucusu Derviş Ahmed Dede'nin kabri şeriii günümüze 
kadar ulaşmıştır. Bundan sonra yapılacak çalışmalar ve yeni bulunacak 
belgeler ışığında her iki Mevlevihane hakkında daha geniş bilgi sahibi 
olabileceğimizi ümit ve temenni ediyoruz . 

. - ·. ':· . Güiıürri~zde' Yurt İçi Me_vlevi'!i!Relerinin Duruin ve Konumları ~ Bildiriler: sunular :. ·. .· 



208 Nizarnettin ARSLAN 

KAYNAKÇA: 
Abdilibaki Göl pınarlı, Mevlanadan sonra Mevlevilik, İnkilap yay İst. 2006. 
A.Bilgin Tunalı, Eyiib-Bahfiriye Mevlevlhfinesi Hakkında Aile ·ve Yakın 

Çevreden Derlenen Anı/ar, Tarihi Kültürü ve Sanatıyla Eyüp Sultan 
Sempozyumu IX, Tebliğler, Mayıs 2005 İstanbul. 

A.Süheyl Ünver, Osmanlı İmparatorluğu Mevlevlhaneleri ve Son Şeıjhleri, 
Tarihsiz 

Feridun EMECEN, "Bilecik" mad. Türkiye Diyanet Vakfı İslam 
Ansiklopedisi, Cilt 6 İst. 1992. 

H. Mahmud Yücer, Osmanlı Toplımıımda Tasavvuf (19 yy), İnsan 
Yayınlan, İstanbul2004. 

Hasan Hüseyin Adalıoğlu - Nizarnettin Arslan, Bilecik Mevlevihauesi, 
Akademik İncelemeler Dergisi Goumal of Academic Inquiries) 
Cilt/Volume:8, Sayı/Number:l, Yıl/Year: 2013. 

Hüseyin Vassaf, Setine-i Evliya, Hazırlayan: Mehmet Akl<Uş-Ali 
Yılmaz, Kitabevi yay, İstanbul2006. 

Muhiddin Celal Dunı, Tarihi Simalardan Mevlevi, Kader Basımevi, 
İst.1952 

Müııtehebat-ı Falıri, Post-nişin-i Mevlevlhfiııe-i Baluzriye HiiseıJin Falıı·eddin 
el-Mevlev'i, Hazırlayanlar: Mehmet Akkuş-Abdülmecid İslamoğlu
Abdurrahman Adak, Mevlana Kültür ve Sanat Vakh, Ankara 2010 

Mehmet Ziya (İhtifalci}, Dersaaderten Konya'ya Seyahat, Vatan 
Matbaası, İstanbul1328. 

Naci _Bakıro, Mevlevi Mezartaşlan, Rumi yay, İstanbul 
Necdet Yılmaz, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (XVII.yy), ,Osmanlı 

Araştırmalan Vakfı yay, İst.2001 
Nezih Uzel, İstanbul'da Mevlevi Tekkeleri, 

http://www.facebook.com/Mevlana 
Salııame-i, Maa rif, Matbaa-ı Amire, İstanbu11324. 
Sezai Küçük, Mevleviliğiıı Son Yiizyılı, Simurg Yayınları, İstanbul2003. 
Süleyman Demirci-Serdar Ösen Osmanlı Devleti'nin Balkllnlardan 

Çekilmesi Sürecinde Mevlevihaııelerin Dımımu: Yenişehir (Larissa) Mevlevi/ıanesi 
Örneği SDÜ Fen Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi, Ağustos, Sayı 26, 
(2012) 

Tarı1ı Çevirme Kılavuzu, TTK, web sayfası. 
Yusuf llgar, Karahisar-ı Sarub Sultan Divfuli Mevlevihanesi ve Mevlevi 

Meşhurlan, Afyonkarahisar Belediyesi yay, Afyonkarahisar 2008. 



· Bilecik ve Tozman Mevlev'ihanesi'nin Günümüzeki Durumu 209 

2-3. 

884 

ARŞİV BELGELERi: 

BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), Y.PRK.MŞ, Dosya 5/23. 
BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), BEO. Dosya 1028/77042-1. 
BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), BEO. Dosya 1028/77042-2. 
BOA(Başbakanlık Osmanlı Arşivi), İ.EV. Dosya 22/2. 
VGM (Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi) EV.MH.TİK. 00094/27 
VGM. (Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi) EV.MH. TİK.00094/83. 
VGM (Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi) DH. MKT. Dosya 689/48. 1-

VGM (Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi) Defter 192, sayfa 62, sıra 265. 
VGM (Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi) Defter 413 sayfa O sua no 

KM:MA (Konya Mevlana Müzesi Arşivi)- Dosya 236-19. 
KM:MA- (Konya Mevlana Müzesi Arşivi) Dosya 236-54. 
KM:MA (Konya Mevlana Müzesi Arşivi)- 239-18, 19, 20, 21 

KAYNAK KİŞİLER: 
Ali Dışkın, İlkokul mezunu, yaş 63 
Cennet ÇAY, İlkokul mezunu, yaş 85 
Faruk ERTOGRUL, Köy Muhtarı, İlkokul mezunu, yaş 52 
Halil SERT, İlkokul mezunu, yaş 81 
İbrahim ÖZMEN, Ortaokul mezunu! yaş 33 
İsmail DÜLGER, İlkokul mezunu, yaş 43 

· • , . Günümüzde Yurt İçi Mevl~vihan~lerinin Durum ve·Konumlan.- Bildiriler-Sunular 



210 Nizarnettin ARSLAN 

Kaynak Kişiler 

Ali DIŞKIN Cennet Çay 

Halil SERT İbrahim ÖZMEN 

Tozman Muhtan Faruk Ertuğrul (2013) 

. ~ .. -~üriümüzde. Y!Jrt ~c;i Mevlevihanelerinin Durum ve KiıiıuJ!IIarı- !Jildiriler-su·nular/ 


